СОВЕТ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АСИНОВСКИЙ РАЙОН  ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ
13.06.2012                                                                                                               №  182

с.Ново-Кусково

Об утверждении Положения о правилах содержания собак и кошек на территории
муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

В соответствии со статьей 3 Закона Томской области от 13 августа 2010 года № 154 - ОЗ «О содержании собак и кошек в Томской области», с целью обеспечения общественного порядка, безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарно-эпидемиологического, психологического и иного воздействия животных на территории муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»
СОВЕТ НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

         1.  Утвердить «Положение о правилах содержания собак и кошек на территории муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»» согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Контроль исполнения данного решения возложить на контрольно-правовой комитет.
Глава сельского поселения                                                                       А.В.Карпенко

Председатель Совета                                                                                 Л.П.Догадова
Приложение к решению
Совета Новокусковского
сельского поселения
от 13.06.2012г. № 182
ПОЛОЖЕНИЕ

о правилах содержания собак и кошек на территории

муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1.Настоящие правила разработаны в соответствии с Законом Томской области от 13 августа 2010 года № 154 - ОЗ «О содержании собак и кошек в Томской области» и  распространяются на всех владельцев собак и кошек на территории Новокусковского сельского поселения, включая предприятия, учреждения и организации, независимо от их подчиненности и форм собственности.

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

безнадзорное животное – собаки, кошки, в том числе имеющие учетный знак, находящееся на улицах, в иных общественных местах без сопровождающего лица, за исключением случаев, когда животное находится на привязи около зданий, строений, сооружений;

владелец домашнего животного – физическое или юридическое лицо, которое владеет, пользуется, распоряжается домашним животным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

короткий поводок - поводок, длина которого позволяет вести собаку возле ноги владельца (лица, осуществляющего выгул собаки) и обеспечивать безопасность иных животных, граждан и самих собак;

собака мелкой породы - собака, рост которой в холке составляет менее 25 сантиметров.

1.3.Обязательными условиями содержания животного является соблюдение санитарно – гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.

1.4.Владельцам домашних животных разрешается:

- содержание животных как в квартирах, занятых одной семьей, так и в комнатах коммунальных квартир, общежитий (по согласованию с собственником жилья), при отсутствии у соседей медицинских противопоказаний (аллергии) и при наличии согласия всех семей, проживающих в данных жилых помещениях;
- при появлении в общественных местах при отсутствии запрещающих надписей, в местах массового скопления людей держать собак на коротком поводке и в наморднике. Требование о необходимости наличия намордника не распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелких пород, а также собак, анатомические особенности строения головы которых не позволяют зафиксировать намордник (собаки с короткой мордой) либо в случае, если собака находится в специальном контейнере. Требование о необходимости наличия поводка не распространяется на щенков в возрасте до трех месяцев, а также находящихся в специальном контейнере или на руках владельца собак мелких пород;

- провозить животных всеми видами общественного транспорта, при этом собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке.

1.5. При продаже и последующей транспортировке животных оформляется ветеринарное свидетельство установленного образца, где указываются даты вакцинаций и прививок.

1.6. Владелец домашнего животного обязан соблюдать ветеринарно-санитарные и зоогигиенические правила и нормы содержания домашнего животного, вакцинировать животных против бешенства: собак, начиная с 2-месячного возраста, кошек - с 3-месячного возраста, с проведением дальнейшей ежегодной вакцинации в течение срока жизни животного.

1.7.При нанесении собакой, кошкой укусов человеку или животному, владельцы животных обязаны сообщить об этом в ветеринарную службу, доставить животных для осмотра и лечения в необходимых случаях в ветеринарные учреждения в течение 10 дней.

1.8.Безнадзорные животные подлежат отлову специализированной организацией и помещению в пункт временного содержания безнадзорных животных.

1.9.Перечень пород собак повышенной опасности, относящихся к числу служебных и охотничьих:

1. Немецкая овчарка
2. Кавказская овчарка

3. Среднеазиатская овчарка

4. Южнорусская овчарка

5. Московская сторожевая

6. Дог

7. Ротвейлер

8. Боксер

9. Доберман

10. Бультерьер

11. Американский стафферширтерьер

12. Черный терьер

13. Ризеншнауцер

14. Мастино – неаполитано

15. Мастифф

16. Эрдельтерьер

17. Пит – бультерьер.

2. Регистрация собак

2.1. Собаки, принадлежащие физическим лицам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат обязательной регистрации с трехмесячного возраста и ежегодной перерегистрации независимо от породы по месту жительства граждан. Приобретенные животные, имеющие регистрацию, должны быть перерегистрированы в течение одного месяца.

  2.2. Регистрация, перерегистрация собак, в том числе собак частных домовладельцев, выдача паспортов производится ОГБУ «Асиновское районное ветеринарное управление».

  2.3.При регистрации собак выдается паспорт собаки.

  2.4. Владельцем собак изготавливается в произвольной форме индивидуальный жетон, на котором указывается номер регистрационного учета собаки.

3.Организация ассоциации, обществ, клубов любителей собак и кошек
3.1.Объединение жителей Новокусковского сельского  поселения в ассоциации, клубы и общества любителей собак и кошек оформляется в установленном законодательством порядке.

3.2. Выставки собак и кошек на территории Новокусковского сельского поселения проводятся при наличии договора между организаторами выставки и владельцами выставочных площадей. Вся ответственность за санитарное состояние выставок возлагается на владельцев помещений и открытых площадок.